UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Projetos Especiais

TERMO ADITIVO nº 01

EDITAL CPE/PROGRAD/UFOB Nº 07/2023
PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO OESTE DA BAHIA - UFOB

A  Pró-Reitoria  de  Graduação,  gestora  do  EDITAL  CPE/PROGRAD/UFOB  Nº  012/2022  do  Programa  de
Monitoria de Ensino da UFOB para o semestre letivo 2023,  torna público  o TERMO ADITIVO Nº 01 ao
referido  edital,  considerando  disponibilidade  e  remanejamento  de  recurso  no  orçamento  da  unidade
gestora.

1. Incluir no ITEM 5.1 mais 10 bolsas de monitoria de ensino, ficando a redação do texto da
seguinte forma:

Onde se lê:

5. DAS BOLSAS
5.1.  No semestre letivo 2023.2 o Programa de Monitoria de Ensino da UFOB ofertará 30 bolsas, a serem
ocupadas por estudantes de cursos de graduação da UFOB que atendam às condições descritas no artigo
10, Resolução CEAA/CONSUNI/UFOB nº 007/2021.

Leia-se:

5. DAS BOLSAS
5.1.  No semestre letivo 2023.2 o Programa de Monitoria de Ensino da UFOB ofertará 40 bolsas, a serem
ocupadas por estudantes de cursos de graduação da UFOB que atendam às condições descritas no artigo
10, Resolução CEAA/CONSUNI/UFOB nº 007/2021.

2. Incluir no ITEM 5.4 e no Quadro 1 a nova distribuição das bolsas de monitoria de ensino, com
base no acréscimo de 10 bolsas, ficando a redação da seguinte forma:
Onde se lê:

5.4. O quantitativo de bolsas de monitoria de ensino destinado a cada Centro Multidisciplinar, no semestre
letivo 2023.2, será o disposto no Quadro 1.

Quadro 1. Distribuição das bolsas de monitoria de ensino.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR NÚMERO DE BOLSAS

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 7

Centro das Ciências Exatas e das tecnologias 7

Centro das Humanidades 7

Centro Multidisciplinar de Barra 03

Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa 02

Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães 02

Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória 02

TOTAL 30

Leia-se:

5.4. O quantitativo de bolsas de monitoria de ensino destinado a cada Centro Multidisciplinar, no semestre
letivo 2023.2, será o disposto no Quadro 1.

Quadro 1. Distribuição das bolsas de monitoria de ensino.

CENTRO MULTIDISCIPLINAR NÚMERO DE BOLSAS

Centro das Ciências Biológicas e da Saúde 09

Centro das Ciências Exatas e das tecnologias 09

Centro das Humanidades 09

Centro Multidisciplinar de Barra 04

Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa 03

Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães 03

Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória 03

TOTAL 40

3.  Incluir  no  ITEM  7,  Quadro  2,  novo  prazo  para  o  envio  da  documentação  dos  bolsistas
selecionados para as 10 bolsas aicionais, ficando a redação da seguinte forma:

2

7. DO CRONOGRAMA

Quadro 2. Cronograma do EDITAL CPE/PROGRAD UFOBn.º 07/2023.

CRONOGRAMA

ETAPA DATA RESPONSÁVEIS

Publicação do Edital 11/07/2022 PROGRAD

Publicação do edital interno do Centro
Multidisciplinar, realização do processo seletivo

dos Projetos de Monitoria de Ensino,
interposição de recursos e publicação do

resultado dos projetos.

De 13/07/2022
a

18/08/2022
Centro Multidisciplinar

Realização do processo seletivo dos Monitores
de Ensino e publicação do resultado.

De 21/08/2023
a

25/08/2023

Centro Multidisciplinar e
Professor Orientador

Interposição de recursos 29/08/2023 Centro Multidisciplinar

Publicação do Resultado Final do edital interno
do Centro Multidisciplinar. 04/09/2023 Centro Multidisciplinar

Encaminhamento da relação nominal de
projetos e monitores selecionados à PROGRAD. 06/09/2023 Centro Multidisciplinar

Publicação do Resultado Final do Edital
CPE/PROGRAD n.º 12/2020. 08/09/2023 PROGRAD

Início da Monitoria. 08/09/2023
Professor Orientador e

Monitor

Cadastramento dos monitores bolsistas no
SIAFI.

De 08/09/2023
a 20/09/2023

Centro Multidisciplinar

Seminário A definir PROGRAD

Barreiras, 29 de agosto de 2023

Adma Kátia Lacerda Chaves
Pró-Reitora de Graduação

3

	5. DAS BOLSAS
	5. DAS BOLSAS
	7. DO CRONOGRAMA

		2023-08-28T00:12:49-0300